
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 های قاجار و پهلویعقب ماندگی منطقه جویم در دوره های ریشه
 

کیلومتری شیراز مرکز این استان واقع  250فارس به فاصله استان منطقه جویم در جنوب شرقی 
های تاریخی از دهد که منطقه جویم در غالب دورهشده است. شواهد و مستندات تاریخی نشان می

های قاجار و پهلوی به اوج انحطاط بوده است. همین منطقه در دوره مندای بهرهرشد و توسعه گسترده
های متعددی که نگارنده در حوزه تاریخ و جغرافیای منطقه رسد. مقالات و کتابماندگی میو عقب

بار ) های هر ده سال یکگزارشد ادعای موصوف است. و انتشار رسانده ، مویّ پجویم نگاشته و به چا
 1335شماری نفوس و مسکن( سازمان برنامه و بودجه استان فارس و مرکز آمار ایران )برخاسته از سر 

های استان فارس بوده ترین بخشدهد که بخش جویم همواره یکی از عقب افتاده( نشان می1395تا 
 است.

چکیده آن همه رونق و شکوفایی در اعصار گذشته را در فصل چهل و یکم کتاب حاضر و اوج 
صفحه  7000توان دید. کتابی که در واقع ت منطقه را در تمامی فصول همین کتاب میمذلّانحطاط و 

 صفحه تبدیل گردیده است. 930باشد و چکیده آن به می
مسأله اصلی در پژوهش حاضر این است که علت آن همه شکوفایی و توسعه در ادوار گذشته و 

 اجار و پهلوی چیست؟های قعامل این همه عقب ماندگی منطقه جویم در دوره
ت تمام به نهایت جنایت و ت و حدّقاجار و پهلوی ، صاحبان قدرت و ثروت با شدّ هایدر دوره

و ساکنان این سرزمین کهن را از داشتن کمترین امکانات )آموزشی و بهداشتی زیدند یا ستمکاری دست
قدر سپردند و به مرگ تدریجی و درمانی و خدماتی( محروم ساختند ، به نحوی که مردمان تن به قضا و 

توام با ترعیب و تهدید و شکنجه و تحقیر گرفتار آمدند. این در حالی بود که منطقه جویم از لحاظ 
منابع زیر زمینی ، موقعیت داشتن عوامل جغرافیایی موثر در توسعه یافتگی )آب و هوای متعادل ، 

تنها در استان فارس بلکه در سطح ایران  وان ، پوشش گیاهی گسترده( نهاجغرافیایی ، منابع آب فر
 همتا نداشت.

دارندگان مدارک « هر کسی از ظن خود شد یار من »سال اخیر به مصداق  40از سویی در 
-های عمیق این بیمار رو به احتضار ، نسخههای مختلف اجتماعی برای درمان زخمدانشگاهی در نقش

ت ، بلکه بر عکس وخامت احوال او را دو چندان ساخت. ثیر نداشأهایی نادرست پیچیدند که نه تنها ت
گویی به له دانست. پاسخأیق برای یافتن پاسخ مسهای تحقعلت این امر را باید در ندانستن روش

 ردن و جان و تن به هلاک سپردن است.مسایل بدون دانستن روش پژوهش و مراحل آن ره به بادیه بُ
گویی به مسایل و یافتن راه حل مناسب در همه خیر( پاسخجهان پیشرفته معاصر )در یکصد سال ا

پژوهشگر علوم انسانی با طی مراحل پژوهش )طرح سوال و داند. یک ن میپژوهشگراها را کار عرصه
گیری و ارایه نتیجهها ، ها ، پردازش و تجزیه و تحلیل دادهآوری دادهبیان مساله ، تدوین فرضیه ، جمع



های تاریخ و جغرافیا ، مرمت و معماری ، مندی از نظرات متخصصان )در حوزهپیشنهادات( و بهره
ای را دریابد و برای اجرا در اختیار مجریان قرار تواند پاسخ هر مسالهشناسی( میشناسی و روانجامعه
 دهد.

ات عنوان مقاله با موضوع 70عنوان کتاب و  40( توانسته تعداد 1398نگارنده تا کنون )پایان سال 
ای ، استانی ، کشوری و جهانی به رشته تحریر های منطقهتاریخ ، جغرافیا ، ادبیات و مذهب در حوزه

ترین ترین وسنگینترین و حجیماما مهمباشد ؛ صفحه می 14000در آورد که تنها کتب مزبور بالغ به 
داند می« ار و پهلویهای قاجهای عقب ماندگی منطقه جویم در دورهریشه»کتاب خود را کتاب حاضر 

اینک پیش روی خواننده صفحه هم 930باشد و چکیده آن در صفحه می 7000که حجم آن بالغ بر 
 ارجمند قرار دارد.

سال تمام )با اختصاص  14یعنی  1399تا  1385اهمین حیاتی موضوع سبب گردید نگارنده از سال 
بدین مهم اهتمام ورزد تا بتواند شاهکار روزی و تمام وقت ساعت وقت خالص( به شکل شبانه 7000

 آثار پژوهشی خود را تولید و تقدیم نماید.
ساله ، توانسته خورشید  15روزی دارد که پس از زحمات شبانهنگارنده با افتخار تمام اعلام می

نه های عامیانه و غافلاحقیقت را از پس ابرهای تیره و تار جهالت نمایان سازد و بر همه حدس و گمان
هر بطلان زند. بنابراین برای بیرون رفت منطقه از این وضعیت در بیان علل عقب ماندگی منطقه جویم مُ

پژوهشی و فنی برخاسته از جانمایه همین پژوهش عرضه گردیده  خطرناک و کشنده ، پیشنهاداتی کاملاً
های متعفن ه زودتر ریشهتا همه آحاد هر یک در نقش تعیین شده ، با اجرای آن بتوانند به زدودن هر چ

ای با ریشه طیبه دست یا زند تا دست کم نسل آینده بتواند از این مرداب و یاد شده و کاشتن شجره
منجلاب جهنم گون برون آید و با جوبیارهای زلال ذهن و تفکر آسمانی خود ، دریایی روشن و گلستانی 

 م سازد.ت و تازگی و شادمانی و آرامش فراهومعطر ، سرشار از طرا
در همین راستا با کاربرد روش مقایسه تطبیقی ، تحولات همزمان سیاسی ، اجتماعی ، اقتصادی و 
فرهنگی مناطق همجوار منطقه جویم در محدوده لارستان کهن یعنی اوز ، بستک ، بیرم ، خنج ، گراش 

طق مزبور نیز بر و لار نیز واکاوی و بررسی گردیده است تا بدین وسیله باشندگان و پویندگان منا
 های غالباً کمتر مناطق خویش اشرافی بیشتر یابند.کاستی و های غالباً بیشترداشته

ها تشکیل شده است. تعداد فصل همراه با نمایه نام کسان و نام جای 46این کتاب از یک مقدمه و 
مناطق اوز ، قطعه عکس از رجال منطقه جویم و  226برگ سند منحصر به فرد تاریخی و تعداد  276

 بستک ، بیرم ، خنج ، گراش و لار در یکصد صفحه کاغذ گلاسه رنگی زینت بخش کتاب حاضر است.
 های یاد شده عبارتند از:عناوین فصل

ها ، بهداشت و درمان ، رسانی به روستاها ، آموزش و پرورش ، انجمنآببخشداران ، کلیات ، 
های عمومی و خصوصی های قدیمی ، شکایتی ، خاندانپست و تلگراف و تلفن ، تغیییر ترکیب جمعیت



رسانی به روستاها ، تربیت بدنی ، ثبت احوال ، ثبت ، کد خدایان ، میراث فرهنگی و گردشگری ، برق
دامداران ، ساخت سازی روستاها ، وضعیت حزب رستاخیز ، داد و ستد و بازرگانی ، اسناد و املاک ، جاده

 عی ، شهرداری ، وضعیتیسازمان دفاع غیر نظامی ، سوانح طبیعی و غیر طبو ساز مسکن و شهرسازی ، 
های و خورشید سرخ ، کشاورزی ، محیط زیست گیاهی و جانوری ، برگزاری مراسم نیایش و جشنشیر 

های دولتی ، وضعیت مطبوعات ، مواد مخدر و کالاهای قاچاق ، مهاجران ، نیروی انتظامی ، برنامه
های تعاونی ، بررسی وضعیت سیاسی اجتماعی ، شده ، عملکرد شورای اداری ، شرکتعمرانی انجام 

های مناطق جویم گیری نهایی ، پیشنهادات ، اسناد و نگارهوضعیت جغرافیایی و پیشینه تاریخی ، نتیجه
 های قاجار و پهلوی از اهم فصول یاد شده کتابخنج ، گراش و لار در دوره، اوز ، بستک ، بیرم ، 

 آید.حاضر به شمار می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 بهداشت و درمان منطقه جویم در دوره پهلوی

 
شتی بخش ضاع بهدا صاویری از او ستان در دوره پهلوی که نمایش ت ستان لار شهر های مختلف 

صه شابهی ، های جغرافیاییهمگی در عر ساختار م صادی و جمعیتی از  بدان منظور ، برخوردار بودنداقت
صحیح ست تا خواننده بتواند درک  شهتری از علل عقب ا های آن در قریب ماندگی منطقه جویم و ری

شت و درمان  ضلات کنونی بهدا سویی بتواند راهکارهای رفع مع شد و از  شته با شته دا یک قرن گذ
سبب شد تا نگارنده به بیان مختصر  هاهای در دسترس سایر بخشمنطقه را بیابد. کمبود یا نبود داده

 .کلیات اطلاعات بهداشتی این مناطق بپردازد و لاعلاج از ورود به جزئیات بپرهیزد
الله سید عبدالحسین لاری اصغر لاری فرزند آیتالله سید علینخستین درمانگاه لار به اهتمام آیت

بیماری حصاابه به تهیه دارو و  کن کردنتأساایس گردید. وی با فداکاری برای ریشااه 1322در سااال 
تاد.  ماران فرسااا بالین بی به  خت. دختر خود را برای تزریق آمپول  ماران پردا تاری از بی حتی پرسااا

 (22و  21نژاد، تاریخ معاصر لارستان، صص )محمدکاظم رحیمی
سال  اولین درمانگاه اوز شد. تحویل اااا. ش به همت حاجیه1327در  عبدالله یزدانی بنیان نهاده 

 دکتر آلمانی به اداره آن پرداخت.ره بهداشت گردید و یک ادا
الانبیاء( به همت حاج ان شاایر و خورشااید )بیمارسااتان خاتمبیمارساات اولین بیمارسااتان اوز به نام

نظر مهندس صاااداقت که از طرف شااایر و و با همکاری محمدرفیع صااادیقی زیر  محمدامین رافعی
شده بود و همچنین با شید تهران تعیین  سکندری خور ، محمد احمدپور، همکاری هیأت مدیره محمد ا

سال  خضری محمود محمودی و محمدنور شد و 1351در  سال  آغاز  سید. به بهره 1353در  برداری ر
نماید یت میمسوولاندازی و تأمین کادر و اعتبارات لازم آقای دکتر محمود دادوند اهل اوز قبول در راه

 (64و  14، 13صصخضری، ود. )شو زحمات زیادی متحمل می
 (64آقای عبدالحمید امیدوار ساخته شد. )همان، ص خوابی به همتلین بیمارستان یکصد تختاو

خورشیدی تأسیس گردید. ساختمان بهداری و محل  1326-27های بهداری بستک در حدود سال
شیخ ستک یعنی مرحوم  ساختمسکونت دکتر آن نیز از طرف مرد خیر ب سه عبداللطیف مانند  ان مدر

سالیانه در حدود  ست. وزارت بهداری  شده ا سایل به این  8000رایگان احداث  تومان تومان دارو و و
 (125و  124فارس، صص فرستد. )جمیل موحد، بستک و خلیجبهداری می

به وسیله سازمان خدمات اجتماعی تأسیس و شروع به کار نموده  1342درمانگاه بستک در سال 
ست. دارای یک دا ست که ا ست. این درمانگاه دارای اطاق عمل کوچکی ا روخانه پر دوا و مجهزی ا

توان انجام داد. در بیرون درمانگاه یک اسااتراحتگاه با چند اتاق های ساااده اولیه را در آن میجراحی
شیخ سیله مرحوم  صوص بو شده که مخ ساخته  ست،  ساختمان بهداری را اهدا کرده ا عبداللطیف که 

 (125فارس، ص آیند. )جمیل موحد، بستک و خلیجیی است که از دهات میهاسکونت مریض



سال  ستک در  ستان فکری ب سیس گردید. از بخش 1347بیمار شیدی تأ های اطفال، داخلی، خور
جراحی، دیالیز، واحد تالاسمی، بانک خون، آزمایشگاه، رادیولوژی، زنان و زایشگاه تشکیل شده است. 

پزشاااک  27دهد. خواب ارائه میتخت 64اما عملاً به علت مراجعات زیاد  خواب بوده،تخت 34دارای 
 (76ص ، فرهنگ عامه در منطقه بستک، عمومی و متخصص در منطقه بستک وجود دارد. )محمد بالود

 000/500با بودجه حدود  1346خوابی است که در سال زایشگاه بستک یک زایشگاه بیست تخت
مان آن را مرحوم محمدرفیع فکری بستکی نقداً پرداخت نموده است و تومان ساخته شده. صد هزار تو

ستک و خلیج ست. )جمیل موحد، ب سرخ داده ا شید  شیر و خور صص بقیه آن را مجری طرح  فارس، 
 (127و  126

ساعی  شریک م ساز که با کمک دولت و ت ساختمان دو طبقه نو شت جناح در یک  سپاهی بهدا
س 80000اهالی و با مبلغ  ستقر میتومان  ست؛ م شده ا ساختمان این مرکز نظیر آن در اخته  شند.  با

ستانداری جنوب کمتر دیده می سیاری خود به منطقه ا شت با برنامه  سپاه بهدا قریه  20شود. گروه 
 (126فارس، ص کند. )جمیل موحد، بستک و خلیجرسیدگی می

لی خنج با ارسااال خورشاایدی تأساایس گردید. در همین سااال اها 1327بهداری خنج در سااال 
نفر از  45طوماری به بهداری در شااایراز، وزارت بهداری در تهران و روزنامه پارس که به امضاااای 

که در پی شاایوع  -پزشااک خنج -رسااد، از خدمات دکترکاظم امینیانمعتمدین و کدخدایان خنج می
بیمار انجام  گیر حصاابه در خنج نهایت تلاش را در کنترل این بیماری و شاافای صاادهابیماری همه

گردند. )عبدالله اعظمی، تقویم دهد، قدردانی نموده و خواسااتار تشااویق دکتر امینیان از مقامات میمی
سال( به نظر می51تاریخ خنج ص  صله  به ترتیب دکتر کاظم امینیان،  1335تا  1327های آید در فا

یفه امور بهداشات و درمان دکتر ضارابی، دکتر صادیقی، دکتر قهرمانی، دکتر زاهدی و دکتر شافا وظ
 (57اند. )همان ص مردم خنج را بر عهده داشته

عملیات ساخت مرکز بهداشتی درمانی شماره یک خنج در زمین گورستان موقوفه  1355در سال 
متر زیربنا آغاز شااد. این مرکز بعد از پیروزی انقلاب با دیوارکشاای حصااار ساااختمان از محل  480با 

 برداری رسید.بهرههای مردمی به کمک
ستاندار فارس در تاریخ  ستان فارس به  27/7/1356منوچهر آزمون ا به اتفاق مدیران کل اجرایی ا

صد تخت ستان یک ساخت بیمار شد این خنج آمدند و کلنگ آغاز  خوابی خنج را به زمین زدند و مقرر 
 (87و  84طرح با مشارکت خیرین خنجی و اعتبارات دولتی اجرایی شود. )همان، صص 

تومان توسااط  1800با ساارمایه  1348در مردادماه  «داروخانه نورایی»اولین داروخانه خنج با نام 
گوید: با این مقدار پول یک کامیون دارو به خنج آوردم. محمدامین نورایی تأسااایس شاااد. نورایی می

 (75)همان ص 



احداث  شاامساای صااورت گرفت. عملیاتهجری 1338ساااخت نخسااتین بهداری خنج در سااال 
متر زیربنا ساااخته شااد.  180متر مربع با  1800ساااختمان بهداری قدیم در محله قلاتویه با مساااحت 

هزینه ساااخت این درمانگاه از محل کمک آقای کشااکولی نماینده مردم فیروزآباد و خنج در مجلس 
 (57شورای ملی تأمین گردید. )همان، ص 

علی فروزش ساااخته و به شاایخبا همت حاج 1336در سااال  گراش( )صاللهدرمانگاه محمدرسااول
شت» شد.در، سازمان بهدا شماره )صحبت نوی گراش مان و آموزش پزشکی اهدا و وقف  ، نیمه 40، 

 (3، ص88اول مرداد
کند در صورتی که به بخشداری اعلام می 16/2/34دکتر رضاپور کفیل بهداری لارستان در تاریخ 

وزارت بهداری حاضاار به جاناً در اختیار بهداری بگذارند، مالکین جویم حاضاار باشااند قطعه زمینی م
کنند که هرکدام دارای مشکل قانونی و شرعی باشد. مالکین سه قطعه زمین معرفی میساختمان می

ساحت  ست. اولی با م سرای حاج مو متر مربع 400ا ست. صفیقوفه و از ملحقات کاروان قلی جویمی ا
صله  سند مالکیت و آب میکیلومتری جویم قشش دومی در فا سومی هم فاقد  سایر رار دارد و  شد.  با

شرایط، مالکین هم با وجود د صدها هکتار زمین حایز  شتن  ضیه مهم ترین اعتنایی بکوچکا ه این ق
 دارند.ابراز نمی

سازمان شاهنشاهی و  شتیانی مدیر عامل  سال بعد دکتر آ با از دست دادن این فرصت طلایی ده 
در صااورت اهدای یک قطعه زمین حایز شاارایط ؛ اعلام کرد 19/11/43تاریخ  اسااتانداری فارس در

صرف احداث درمانگاه و تجهیز آن به ا ست هزینه هنگفتی  ضر ا شکی در جویم نماید. حا مکانات پز
 هم از سوی مالکین ابراز نگردید. بار حتی یک تعارف خشک و خالیاین 

جان ن بیدشهری از اهالی فرشتهشید، برادراه این بار شش سال طول کسرانجام برای بار سوم ک
حاضاار شاادند یک قطعه زمین بلاعوت جهت احداث درمانگاه اهداء نمایند. احداث  2/8/49در تاریخ 

 برداری قرار گرفت.مورد بهره 1350در سال  ساختمان با اعتبار دولتی آغاز شد و
ش، در دوره پهلوی شت که ن شهر اوز وجود دا شهر به انه توجه مچهار حمام عمومی در  ردم این 

 (88، آذر109اوز، سال نهم، شماره )عصر  بهداشت عمومی است.
بار نیاز به داشتن حمام بهداشتی را در اوز عنوان کرد و با اعتبار و پولی عبدالله شافعی برای اولین 

شت اول حمام لطافت و بعد با کمک خیرین دو که زنده ستا در اختیارش گذا سعید رو حمام یاد محمد
سوداگر و حمام ملا  سعید  صراوز محمد کرامتی( به دوش تبدیل گردید.دیگر )حمام رئیس محمد ، )ع

در  سوداگر ( آخرین حمام به ناممحمدصدیق پیرزاد« نادانی و دانایی. »5ص، 96شماره ، سال هشتم
 ها. ش به دوش مجهز گردید.1321سال 

به گزارش حمیرا کمال در دوره پهلوی چهار حمام خزینه در اوز فعال بوده اساات. حمام ملامحمد 
به حمام  ماتی، حمام حاجی محمدرحیم، حمام محمدامین حاج عبدالله جعفر دانشااامند معروف  کرا



. آیندهای چهارگانه خزانه شهر اوز به شمار میمداجی و حمام رئیس محمدسعید سوداگر از جمله حمام
 ، اقتباس(284و  283)حمیرا کمال، بررسی آثار تاریخی و هنری اوز، صص 

محمد فرزند رحیم حمام حاج محمدرحیم مشااهور به حمام دیو که در دوره قاجار با ساارمایه حاج
جهت رفاه و آسایش اهالی اوز ساخته شد و تا آغاز دوره پهلوی نیز پا بر جا بود، داستانی عجیب دارد. 

ست. از آنجایی که خواجه  حاج محمدرحیم صالح کلانتر اوز بوده ا سازنده حمام پدر زن خواجه محمد
خان گراشاای حاکم محمدصااالح کلانتر اوز در جریان محاربه خونین مصااباح دیوان اوزی و فتحعلی

خان جانب هااااا.ق به جهت تجزیه منطقه اوز از قلمروی حکومتی فتحعلی 1310لارساتان در ساال 
 وهی از اهالی اوز را به اندیشه تخریب و تعطیلی حمام مزبور انداخت.ایشان را گرفت، گر

شایعه شده بود، با  ستان عمومی واقع  ست آن حمام را که کنار قبر پراکنی جایگاه دیو و در گام نخ
دد دانسااتند که موجب ترس مردم و تعطیلی زودهنگام حمام شااد. از آن زمان به حمام دیو مشااهور 

کشاای حمام های بعد با خیابانی آن را کندند و به کاهدان تبدیل کردند. در دورههاگردید. در و پنجره
، 48تا  46را کاملاً تخریب نمودند. )محمدشاافیع شاافیعی، خاطرات و مقالات تاریخی و فرهنگی، ص 

 اقتباس(

شت که هر دو شهر گراش دو حمام وجود دا سال  در  شدند. حمام  1344و  1338در  دارای دوش 
سال د روزبرق  صشیخ علیاااا.ش به همت حاج ه 1338ر  غر رحمانی، سید رسول معصومی و حاج ا

کن تأساایس رخت 8زینه و مشااتمل بر دو خ متر مربع 1000ی و یاری مردم به مساااحت جعفر اسااد
سال  ساگف 1357گردید و تا  شهردار الله عال بود. حمام کوگه در محله نا سط  در  خان مقتدریقلیتو

 .ساخته شد 1344سال 
تومان رو به روی کارخانه برق  000/120حمام شش دوش بستک با دو دوش خصوصی با هزینه 

های خورشیدی ساخته شد، اما مردم از آن استقبالی نکردند زیرا مردم در تمام ساختمان 1344در سال 
مسکونی محلی را درست در جنب اتاق خواب و نشیمن خود مخصوص استحمام ساخته بودند و آن را 

ص شو( میا شو )جان  سال بدون احتیاج به طلاحاً جون ساعد بودن هوا در ده ماه از  نامیدند و به علت م
کنند و در دو ماه زمستان هم فقط گاهی با مختصر حرارتی وسایل گرمایی از آب معمولی استفاده می

شد بهرهرفع احتیاج می ضر  شهرداری حا ستک با آنکه  شهر ب صل برداری از گرمانمایند؛ لذا  به در ف
برداری نگردید؛ زیرا زمسااتان هم با آب و برق و به رایگان در اختیار بگذارد، کساای حاضاار به بهره

 (106و  3و  2فارس، صص مشتری نداشت و در نتیجه تعطیل شد. )جمیل موحد، بستک و خلیج
ر تا بیساات سااال بعد مبنی ب 1327با وجود اخطارهای مکرر بازرسااان بهداشااتی اسااتان از سااال 

های مقاربتی و یخطرناک بودن حمام خزانه جویم و لزوم تبدیل به دوش و شااایوع گساااترده بیمار
که بخشدار نیامد تا این گونه اقدامی به عملم هیچبهداشتی بودن این حما غیر تراخم و کچلی به دلیل

 دار نمود.این حمام را دوش 1346در سال  آبادیمعروف کاج



که هم مزه و هم آبدهی خوبی داشت در زمان شهردار محمد ارغوان به لار  2و  1های شماره چاه
شد. 1326سال  سال  حفر  شماره  1338در  شد که  3چاه  شدن با زلزله  به دلیلحفاری  صادف  م

سال  سال  ادامه کار متوقف ماند. 1339معروف  شیرین لوله 1341در  ستفاده از آب  شهر ا شی در  ک
شت ی شد، اما پس از گذ شوری گرایید.جدید آغاز  سال آب به  صحبت نوی گراش ک  شماره )  ،27 ،

 (6، ص 87نیمه اول دی 
شهردار اوز سف محمودی آخرین کلانتر و اولین  سال  محمدیو شور را از لوله 1334در  شی آب  ک

نیمه به داخل شااهر اوز انجام داد. پس از آن نیز چند حلقه چاه عمیق و « چیمی»چاهی موسااوم به 
تا  600ثمره نداد و هر کدام مبالغی حدود  کشاای کردند که متأساافانهحفاری و لولهوز عمیق در غرب ا

 (13هزار تومان خرج کردند. )خضری، ص 700
اجرا شد. در این سال محمدابراهیم اتباعی شهردار خنج با  1345در سال  کشی آب خنجاولین لوله

شاااهر را انجام داد. )نوری،  کشااای آبحفر یک حلقه چاه عمیق و سااااختمان آن و منبع آب و لوله
 (727ص

خان قلیی اللههمزمان با شااهردار 1344در سااال  کیلومتر 15کشاای گراش به طول اولین لوله
 مقتدری انجام شد.

آب برکه  1355چنان تا سااال داشااتن منابع فراوان آب شاایرین هم رغممردم شااهر جویم علی
شیوع بیمارهای پیوکمی صل آن  شیدند که حا س، نو ، پاراتیفوئید، سرخک، تب لرز، تراخم، رفهسیاه 

 گ و میر و تلفات مکرر اهالی بود.حصبه و نهایتاً مر
سف محمودی بر اوز شهرداری محمدیو سپس  سال  در زمان کلانتری و  انجمن محلی  1334در 

مان جهت جمع نه مبلغ دو تو خا خذ میتشاااکیل و از هر  له ا با به آوری ز کار اوز  با این  که  ید  گرد
شته بود. هیچ چوپانی نیز جهت حفظ نظافنظیف ستان بدل گ شهر لار ها حق رفت و آمد ت آبترین 

شد. اولین خیابان اصلی اوز در زمان انبارها نداشت و در فصل بارندگی لایروبی و تمیز میدر مسیر آب
صدی وی احداث و جدو سفالت و درختکاری گردید.لت شی و آ صراوز ک ، 10ص، 82آذر، 35شماره، )ع

 هادی صدیقی(« نتر و اولین شهردارآخرین کلا»
سال قلیمصطفی ستک از  شهردار ب ستین  سی نخ ست با احداث یک  1345تا  1341خان عبا توان

تن و  16بلوار، ساااه خیابان و یک میدان؛ همه را نیز آسااافالت نماید. او کارمندان شاااهرداری را به 
سالانه آن را به  سانی 000/200اعتبارات  ستخر و خیابان و باغچه با تومان ر د. پارک کودک مزین به ا

 احداث نمود. 1344متر مربع در سال  500مساحت 
 خیابان در خنج را از منبع آب به طرف اولین 1345در ساااال  محمدابراهیم اتباعی شاااهردار خنج

ود و ریزی نمروز را تسطیح و شن های پر از گل آنشهرداری با غرس درختان گز احداث نمود. کوچه
 (727رفاه و آسایش مردم را فراهم آورد. )نوری، صاز این جهت موجبات 



شهردار گراشقلیالله سال  خان مقتدری اولین  شهر را پس 1344در  صلی  صویب  خیابان ا از ت
در سال  چنین( وی هم4، ص86، اردیبهشت5وزارت کشور احداث نمود. )صحبت نوی گراش، شماره

 و در آن درختان بید و سرو کاشت. بنیان نهاد اولین باغ ملی گراش را 1346
شان می شات موجود ن سناد و گزار ضلاب و زباله در کوچها شهر دهد ریختن فا ها و معابر عمومی 

یابد. علاوه بر فاضلاب افزونی ادامه می به شکل روز 1357رواج داشته و تا سال  1318جویم از سال 
عفونت ، های متعدد در داخل آبادیها و طویلهحداث آغلپهن و کودهای حیوانی ناشااای از ا، و زباله

 بخشی از اسناد یاد شده آمده است:کرد. در موجود و محیط غیر بهداشتی را مضاعف می
شرم»....  ست... کلیه کوچهکثافات جویم از حد گذشته و  ( کثافت زیاد قابل عبور ها )از شدتآور ا
ست... شتر خانه نی ست. تپهها مملو از پهن و کثبی ستر اطراف افت ا های بلند کود حیوانی و پهن و خاک

. به اندکی وزیدن باد در های جویم گردیده اساات..ه ساااختمانجویم را احاطه و از دور مانع مشاااهد
ها جریان و به طرف کوچهشااود.... آب حوت خانه و مسااجد را کشاایده آبادی بوی کثافت پیچده می

ترین و .. مریضباشاد.و هزاران مرت و ناخوشای می تراخم چشام، شاهتولید پ( اینها مایه) .دهند.می
 «نمایند...ترین گوسفند را در خود آبادی بلکه همان محل فروش حیوان ذبح میناخوش

سااو و عدم ارایه یک راهکار توجهی کدخدا و انجمن ده از یکنداشااتن شااهردار و کوتاهی و بی
شدارانی که دایم در حال  سوی بخ سی از  سا باعث گردید طی نیم قرن مرکز ، تغییر و تعویض بودندا

ایان دوره پهلوی نیز روند تا ربع قرن بعد از پ تر باشد و اینبخش حتی از تمامی روستاهای تابعه آلوده
 ادامه یابد.

اند. که دکتر و مهندس داخل و خارج داشااته، نفر تحصاایل کرده 353در خود اوز  1352در سااال 
ضری، ( چندین 1374حالا ) ست )خ شده ا شفایی اهل اوز ( 66و  12 صصبرابر  شفیع  دکتر محمد

در دارالرحمه شیراز  30/5/81سالگی در تاریخ  99در سن ( 1382-1381پزشک لارستان )اولین چشم
س شمبه خاک  صیل چ سه تح شد. وی در فران سال پرده  شکی کرد. حدود  سی به ایران  1313پز شم

شی می سرک شت و به مدارس اوز  شم زیاد بود و آن زمانکرد. بازگ شم بچه تراخم چ های مدارس چ
 (15کرد. )خضری، صمداوا می
شناسی ی در رشته جامعهصصاهل اوز دارای دکترای تخ( 1336محمدرفیع محمودیان )متولد  دکتر

 شناسی اشتغال دارد.د به تدریس جامعهاز دانشگاه اپسالا سوئد در دانشگاه ملاردالن سوئ
و جراح کلیه و مجاری  ی زرنگار، دکتر عبدالله دانش )متخصااصعل دکتر، زرنگار دکتر محمدعلی

شک عمومی(دکتر ادیب رحمان، ادرار( ساز(، پور )پز شریف، دکتر بابک کرامتی )دکتر دارو دکتر ، دکتر 
یز ز صالحی، دکتر عبدالعزدکتر عبدالعزی، اله دادونددکتر حبیب، نژاداله فقیهیدکتر حبیب، حنیف فقیهی

ضری )م صصتخ ضری، کلیه( خ سان خ سا شک(، دکتر  ضری )دندانپز سارا خ دکتر محمود ، دکتر 
دکترشیخ حنیف خضری )دکترای ، دکتر شیخ اسحاق خضری، دکتر پوران خضری، خضری )داروساز(



شت»خ( مؤلف 1330( ملامحمدامین کرامتی )وفات ادبیات عرب   «های محمدامین کرامتی اوزییاددا
عدد قالات مت فات  و م یات معتبر، ملامحمدهادی کرامتی )و تاب 1315در نشااار تاریخ »خ( مؤلف ک

خ( مؤلف کتاب 1378 -1298و تألیفات و مقالات متعدد دیگر، مصااطفی خضااری ) «دلگشااای اوز
خ( مؤلف 1366عبدالغفار ساایفایی )وفات  «های محلی جنوبیاشااعاری به گویش اوزی برای آهنگ»
ص «های محلی اوزالمثلضرب» سخن»احب کتاب که  شمندان و  شرح احوال  «سرایان فارسدان

سال  سوم کتاب مزبور در  شان را در جلد  ضری )زاده  1339ای ست، محمدنور خ خ( 1305خ آورده ا
ق( بانی مدرساااه دینی 1379احمد فقیهی )وفات شااایخ «گذری بر فرهنگ مردم اوز»مؤلف کتاب 

سین ست درماناحمدیه و دکتر ح شاهی خدمات اجتماعی لار علی زرنگار اوزی ریا شاهن سازمان  گاه 
 آیند.تحصیل کرده اوز به شمار میهای برخی از چهره

شگاهی تربیت نماید.  صیل کرده بالا رتبه دان صدها نیروی تح ست  در همین دوره گراش نیز توان
گو دیهدکترای مهندس مکانیک و ریاساات دانشااگاه سااان( 1338زاده )متولد دکتر مرتضاای محساان

دکتر فرزانه ، ورن فرانساااهدکترای فیزیک دانشاااگاه ژول( 1338دکتر محمود جعفری )متولد ، اآمریک
شکده پیراپزشکی ( اطفال صصدکتر نقی دارا )متخ، مقیم آمریکا( داخلی صصحسنی )متخ رئیس دان

یل بهمنی، دکتر محمود جنگجو )داروسااااز(، گراش  صاااصدکتر عبدالرضاااا ایزدی )متخ، دکتر خل
، نژاددکتر ابراهیم حسن)دکترای منابع آب از کلرادو آمریکا(،  دکتر حسن وقارفرد، شناسی بالینی(آسیب
و جراح مغز  صصدکتر عبدالحمید خوشاب )متختخصص جراحی سرطان(، )فوق عبداللهیاحمد دکتر 

صاب( ساز(، و اع شاب )دارو سی، دکتر فاطمه خو شم شدکتر ذبیح، دکتر فریدون پور سیاله پور دکتر ، م
سی شم شیر شگاه تهران،  دکتر امیرحمزه مهرابی، خلیل  سانی( از دان دکتر )دکترای مدیریت منابع ان

دکتر و مغز و اعصاااب( از آمریکا،  گوارش صااصدکتر محمدجواد سااعادت )فوق تخ، ابراهیم مهرابی
سعادت )متخ سعدمیرزا  شک(، قلب و عروق( صصا سعادت )دندانپز س، دکتر عباس  ین دکتر محمدح
شک(، سعادت )جراح عمومی( سعادت )دندانپز شک عمومی(، دکتر جمال  سعادت )پز ، دکتر فرحناز 

دکتر ایرج سااعادت )متخصااص ژنتیک( از ژاپن، دکتر هوشاانگ سااعادت )متخصااص داخلی(، دکتر 
محمدحسن سعادت )متخصص قلب(، دکتر محمد سعادت )متخصص اطفال( از سوید، دکتر مصطفی 

زاده )متخصااص اپیدمیولوژی(، دکتر از هوکایدو ژاپن، دکتر جعفر حساان سااعادت )متخصااص ژنتیک(
سته شیدی )فیزیک ه سلطانی عبدالله خور سعید  ست(، دکتر  صص پو ضیه متین )متخ ای(، دکتر مر

صص داخلی(، دکتر علی صغر کوثری )فوق)متخ سما صص قلب(، دکتر قا صص تخ علی مقتدری )متخ
صاری )متخ سماعیل ان صص ژنتیک(، جغرافیا(، دکتر ا صص نفت( از آمریکا، دکتر مهدی برازش)متخ

یک(، دکتر  فاطمه مهرابی )متخصاااص ژیوپولیت یک(، دکتر  کان دکتر مهدی نوروزی )متخصاااص م
ضا زاهدی و دکتر علی سیدافقهی عبدالر سداله  سید ا صص علوم قرآنی و حدیث(،  اکبر محمدی )متخ

ست اداره خال شهردار لار و ریا ست دادگاه لار،  صص تاریخ( )ریا شور(، دکتر احمد اقتداری )متخ صه ک



و علوم ریاضی و انسانی به شمار فهرستی کوتاه از اشخاص تحصیل کرده در حوزه بهداشت و درمان 
 آیند.می

سال  ست حداقل  1384تا  سته ا شک عمومی 31شهر خنج توان صص در  11، پز شک متخ پز
شته شمر شکیهای چ سازی، دگوش و حلق و ، پز شکی و بیبینی، دارو شیندانپز نفر در انواع  57، هو
سانی، تجربی و های اننیروی تحصیل کرده دانشگاهی در رشته 379های مهندسی و در مجموع رشته

 (208تا  21، ص )نوری ریاضی تربیت نماید.
البحرین، عضااو هیأت خورشاایدی( عضااو انجمن ادبی منتدی1344 -1281محمدامین خنجی )

امنای مدرسااه ایرانیان بحرین، عضااو هیأت مدیره کلوپ ورزشاای فرهنگی اتحاد ایرانیان بحرین و 
، حاج عبدالعزیز خنجی «ماهیت حزب»و  «فارسخلیج»و مقالات  «مشاااهیر خنج»نویساانده کتاب 

شیدی 1326)وفات  سجد خور سجد بزرگ در بحرین و عامل مرمت و تجدید بنای م سازنده چهار م  )
کننده مالی به امیر عبدالکریم ریفی مراکشاای قهرمان مبارزه با اسااتعمار فرانسااه و جامع خنج و کمک

ستعمار ایتالیا، دکتر محمدعلی خنجی )وفات  سی لیبیایی قهرمان مبارزه با ا سنو سید احمد  سپانیا و  ا
شیدی 1350 ضت ملی ایران و مؤلف خور سوربن پاریس از رهبران نه شگاه  صاد از دان ( دکترای اقت
شأ نظریه دیاکونوف»های کتاب سیجامعه»، «المللبیانیه جبهه بین»، «تاریخ ماد و من ، مترجم «شنا

اثر زیگموند فروید و مقالات متعدد در نشاااریات مختلف، لطفعلی خنجی )زاده  «توتم و تابو»کتاب 
دساااتور زبان »سااای، مؤلف کتاب بیکننده بخش فارسااای رادیو بیخ( گوینده، مجری و تهیه 1317

ستانی بر مبنای گویش خنجی سی از  «المللبیانیه جبهه بین»و مترجم کتاب  «لار سی به انگلی از فار
 آیند.و تمدن خنج در عرصه علوم انسانی در دوره پهلوی به شمار میآوران فرهنگ نام

مشااهور بود. شاارایط ویژه  «بهشاات محققان و صااوفیان»بسااتک سااالیان سااال به عنوان 
سیدن به آرامش و فراگیری دانش کرده بود، به همین جغرافیایی سب برای ر ستک را محلی منا اش، ب

ها ( ده68)محمد بالود، فرهنگ عامه در منطقه بستک، صمعروف بود.  «دار الامان»ها به سبب مدت
صص و روزنامه شک، متخ ستمدار، ادیب، مجتهد، پز ستک در سیا سته برآیند مدارس متعدد ب نگار برج

 دوره پهلوی بوده است.
خورشیدی( از علما و مجتهدان بنادر لنگه و عباس و 1305علامه سید محمد صدرالاسلام )وفات 

سین مظفر )وفات جهانگیریه و مدرس  سه علوم دینی دژگان، غلامح شاعر و 1312مدر شیدی(  خور
شیخادیب آزادی شیراز،  شیدی( 1319عبدالرحمان خالدی )وفات خواه فارس و مدیر کتابخانه ملی  خور

الازهر مصااار، مفتی جماعت و مدرس مدرساااه دینی بندر لنگه و مؤلف آموخته حجاز و جامعدانش
خورشاایدی( شاااعر توانمند 1334، محمدشااریف شااریفی بسااتکی )وفات چندین کتاب به زبان عربی

خورشیدی( زاده گچویه بستک، ریاست دیوان محاسبات 1340 -1267منطقه بستک، احمد فرامرزی )
باب منطقه جنوب ایران،  تاب در  ندین ک خاور و مؤلف چ مه  نا مدیر روز نده مجلس و  مای کشاااور، ن



ستکی ) سن غیرت ب شیدی1343 -1278محمدح صاحب کتاب خور شاعر و ادیب و  های دوبیتی»( 
خورشایدی( ادیب و محقق و مؤلف کتاب 1346 -1280عباسایان )، محمد اعظم بنی«مجرم بساتکی

ها بخشاادار جویم و بسااتک بود، عبدالرحمن که سااال «عباساایان بسااتکتاریخ جهانگیریه و بنی»
شهور کیها1351 -1280فرامرزی ) شیدی( مدیر مجله و روزنامه م ستاد خور ستری و ا ن، وکیل دادگ

صاحب ده شگاه و نماینده مجلس و  شهور فرامرزی )وفات دان شی، م شمند پژوه ها مقاله و کتاب ارز
خورشاایدی( 1367عبداله نقشاابندی )وفات خورشاایدی( صاااحب دیوان شااعر مشااهور، شاایخ1365
صاحب چندین جلد کتاب به زبان عآموخته مکه و مدینه و جامعدانش صر و  ربی، دکتر جعفر الازهر م

خورشیدی( نخستین متخصص داروساز و مالک یک داروخانه بزرگ 1366 -1301پالاش کوخردی )
شمند ) سعودی، محمدطیب هو ستان  شیدی( دانش1371 -1307در عرب آموخته بحرین و مؤلف خور

سی»کتاب  شعر فار ستکی در قلمرو  ستکی )«همت ب شیدی( 1372 -1301، محمدعلی غیرت ب خور
، معروف کوخردی )وفات «دیوان غیرت بستکی»دحسن شاعر معروف و صاحب اثر مشهور فرزند محم

شرفایی )وفات  1382 شرفا  شعار معروف کوخردی،  صاحب دیوان ا شیدی(  شیدی(  1382خور خور
شاارفا شاارفایی، حساان  «خاطرات»و  «ساافرنامه»سااازنده کتابخانه بساایار مدرن و مدرسااه و مؤلف 

های جهان و خوشااه و امید ایران، سااردبیر روزنامه خاور و مجله خورشاایدی(1382 -1303فرامرزی )
سنده و روزنامهعضو هیأت تحریریه روزنامه صاحب مقالات متعدد، های اطلاعات و کیهان، نوی نگار و 

فرهنگ »ترین تألیف ایشااان های زیادی را از عربی و انگلیساای به فارساای ترجمه کرد و مهمکتاب
بسااتک و »قلی عباساای نخسااتین شااهردار بسااتک و مؤلف کتاب باشااد، مصااطفیمی «فرامرزی

سین وحیدی )زنده «جهانگیریه شاعر تازی1336، ح شیدی(  ضر خور ست محا صر، ریا زبان و ادیب معا
خورشیدی( مفتی جماعت و مدرس مدرسه 1336عبدالرحمان انصاری )زنده شیبکوه و گاوبندی، شیخ

شیدی( مدرس مدرسه مصطفویه و نخستین ریاست خور1336علوم دینی، محمدهاشم دانشگر )زنده 
تک از سااااال  مدی )زاده  1336تا  1327آموزش و پرورش بسااا بدالکریم مح یدی، ع خورشااا

های علوم دینی جنوب و مؤلف چندین آموخته مدینه و بندرلنگه و مدرس حوزهخورشیدی( دانش1335
تک و مؤلف چندین کتاب های بسااخورشاایدی( دبیر دبیرسااتان1325کتاب فقهی، محمد مدنی )زاده 

خورشاایدی( متخصااص اطفال و ریاساات شاابکه 1329فقهی و مذهبی، دکترعبدالکریم عبدی )زاده 
سینی )زاده  سیدعبداله ح ستک،  شت و درمان ب ستک، نماینده  1330بهدا شیدی( متولد دهتل ب خور

ستان شهر سلامی در دورهمردم  شورای ا ستک در مجلس  هارم و های چهای بندرلنگه، گاوبندی و ب
  «سالار جنوب»های تاریخی خورشیدی( مؤلف کتاب 1336پنجم و ششم و هفتم، احمد سلامی )زاده 

ستک در گذرگاه تاریخ»و  ستاد احمد حبیبی )زاده «ب ستمدار 1336، ا سیا شاعر و  شیدی( ادیب،  خور
پیام نور  های آزاد وبستکی مدیر میراث فرهنگی، شهردار، بخشدار و فرماندار بستک، مؤسس دانشگاه

ستک، مؤلف  خورشیدی( 1336مقاله و چندین کتاب پژوهشی، محمد محمدیان کوخردی )زاده  200ب



ستک میمؤلف چندین کتاب به زبان سی و عربی در تاریخ و جغرافیای کوخرد ب شد. و دکتر های فار با
محمدساعید ساعیدی متخصاص داخلی و قلب و عروق از جمله برجساتگان علمی یادشاده به شامار 

 آیند.می
شگاهی به نام( 1388شهر جویم تا این تاریخ ) صیلات عالیه دان سته دو نیرو با تح های تنها توان

تربیت نماید. در ( مدیریت صصدکتر ناصر بهمنی )متخ( شناسیروان صصدکتر صغری استوار )متخ
شرفویه و منصورآباد نیز تنها سه پزشک عمومی و ، فیشده، آبادروستاهای منطقه جویم شامل حسن

 اند.عرصه بهداشت و درمان گذاشتهیک دندانپزشک پا به 
بهداران و پرستاران بهداری جویم در دوره پهلوی شاید بتوان دکتر حسین ، سااز میان ده نفر از رؤ

سوزترین و فعال سال فروزانی را دل سوب نمود. وی که از  )به  1355تا  1345ترین رئیس بهداری مح
پزشک در به عنوان  حدود چهل سال از عمر خود را، ریاست بهداری را برعهده داشت( مدت ده سال

 جویم گذراند و به مردم خدمت کرد.
های ه ترتیب در ساااالشااارفویه با اعتبارات دولتی ب، بلغان، بنارویه، های جویماحداث درمانگاه

شندریچه 1357و  1356، 1355، 1350 شود. هر چند در  ای رو شت و درمان منطقه گ به روی بهدا
با فعالیت و ناهالی و انجم( احداث ساااه درمانگاه اخیر )برعکس درمانگاه جویم های دهات مزبور 

 خودیاری نقش محوری ایفا نمودند. گیری وپی
شرات  سکونی و نقاط جغرافیایی آلوده به ح شامل منازل م ساله دهات  شی اجباری و همه  سمپا

( سال 23مدت )به 1355تا  1332های مالاریا و خاکی ناقل انواع بیماری از سال خصوصاً پشهموذی 
ل های مثبت اداره کتاثیر به سزایی در حفظ سلامتی و بهداشت اهالی منطقه داشت و از جمله فعالیت

 آید.بهداری و بهداشت استان فارس به شمار می
نه در روساااتاهای مناز میان ده فیش ده( 1346طقه جویم تنها ساااه حمام جویم )ها حمام خزا

 ها تبدیل به دوش شد.( با خودیاری اهالی و پیگیری انجمن1356یه )شرفو، (1345)
، تراخم، های رایج بین اهالی بیشاااترین آمار مبتلایان مربوط به بیمارهای پیوکاز میان بیماری

تعدادی از روستاها در دهه پنجاه آمار کشی باشد. هر چند لولهسیاه سرفه و کچلی می، سرخک، حصبه
 پیوک و کچلی را به شدت کاهش داد.های تراخم و مبتلایان به بیماری
شداران دوره پهلوی علیسیدمجتبی کاج رغم ماندگاری کوتاهش در جویم آبادی در میان همه بخ

 ی را به اهالی منطقه ارایه نمود.بیشترین خدمات بهداشتی و درمان
صاویری شتی و درمانی بخش نمایش ت ضاع بهدا ستان در دوره از او ستان لار شهر های مختلف 

صه شابهی برخوردار بودند، های جغرافیاییپهلوی که همگی در عر ساختار م صادی و جمعیتی از  ، اقت
های آن ماندگی منطقه جویم و ریشهتری از علل عقببدان منظور است تا خواننده بتواند درک صحیح

شت و در قریب یک قرن  سویی بتواند راهکارهای رفع معضلات کنونی بهدا شد و از  شته با گذشته دا



سایر بخشدرمان منطقه را بیابد. کمبود یا نبود داده سترس  شد تا نگارنده تنها به های در د سبب  ها 
 علاج از ورود به جزئیات بپرهیزد.بیان مختصر کلیات اطلاعات بهداشتی این مناطق بپردازد و لا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

درصدی اداره آبادانی و مسکن  80. روستای کاریان از محل درآمد انجمن و با کمک 3-3سند 
 .1350کشی آب شده و اکنون تنها روستایی است که شبکه آبرسانی دارد. لوله 1347در سال 

 
 



 

بنارویه ضمن ترک محل، . اهالی بنارویه: عبدالحسین زندوی پیمانکار آب آشامیدنی 3-6سند 
 آبی قرار داده است.کشی را تعطیل و اهالی را در مضیقه بیکار لوله

 
 



 
تنها  های روزنامه کیهان به فرماندار لارستان:. سردار نوروزی مدیر نیازمندی4-20سند 

آموز دانشبا خودیاری اهالی بلغان ساخته شده و اکنون نود  1351دبیرستان منطقه جویم در سال 
 .1353برند. در آن مشغول به تحصیلند، اما از کمبود دبیر رنج می

 
 



 

رأی اهالی  3151رأی از  2603. غلامشاه قایدی کدخدای شرفویه با اکثریت 5-17سند 
 .1351بخش جویم به عضویت انجمن شهرستان درآمد. 

 
 



 
بخشعلی بهار، حاج عباس  علی خاقانی، حاج. حاج اسماعیل ابراهیمی، درویش5-19سند 

جوکاری، حاج زینل رضازاده، حسین ابراهیمی و غلامحسین جعفری به عنوان اعضای اصلی و 
البدل انجمن بنارویه )چهارمین دوره(برای مدت چهار سال با رای مردم بنارویه انتخاب شدند. علی

1354. 
 



 

ر نفوس است. متأسفانه فاقد . جلال فرزانه بخشدار جویم: این بخش دارای ده هزا6-1سند 
 .1323ای ندارد. باشد و اگر کسی مریض شود جز پیمودن راه مرگ چارهپزشک و دوا می

 
 



 

 1337. مرحوم حاجی محمدشریف شرفویی که شغلش ملکی دوزی بوده در سال 6-5سند 
 .1337ها.ق حمام خزینه شرفویه را ساخته و وقف عمومی کرده است. 

 
 



 

، امینی بخشدار جویم: اهالی بخش جویم به علت نداشتن مواهب بهداشتی و درمانی. 6-12سند 
 .1340کنند. مرگ تدریجی را احساس و استقبال می، لاجرم دل به رضا و تن به قضای الهی داده

 
 



 

آموزان این آموزشگاه به علت نبودن . پیروزی مدیر آموزشگاه ایرج جویم: دانش6-13سند 
 .1340اند. به مرت تراخم و کچلی مبتلا شدهدکتر در محل 

 
 



 

حسین باقری لاری بابت تأمین هزینه . تقدیر معصومی فرماندار لارستان از حاج6-16سند 
 .1344ساخت حمام هفت دوش جویم. 

 
 



 

های هفت دوش جویم و بنارویه با حضور فرماندار شهرستان لارستان . افتتاح حمام6-22سند 
 .1347پنج اردیبهشت ماه در تاریخ 

 
 



 
که در بنارویه حمام شش دوش بهداشتی . محسنی فرماندار لارستان: با وجودی6-23سند 

نمایند که در اثر آن عده زیادی از وجود دارد، متأسفانه اغلب اهالی از حمام خزینه استفاده می
 .1347دار یا تعطیل شود. ا دوشاند. لذا گرمابه مزبور یآموزان مبتلا به تراخم و کچلی شدهدانش

 
 



 

ها بدون کشی، فاضلاب خانه. دانشمند بخشدار جویم: از بدو استفاده از آب لوله6-29سند 
شود که این عمل باعث تولید ها و معابر عمومی ریخته میرعایت اصول بهداشتی در کوچه

موظف است شیر آب اشخاص ناپذیری خواهد شد. انجمن ده جویم های گوناگون و جبرانبیماری
 .1355متخلف را قطع نماید. 

 



 

. گزرسر بخشدار جویم: برای نداشتن صندوق پست در جویم کارهای این بخشداری 7-1سند 
ام. با این وضعیت کار کردن در به تأخیر افتاده است. قریب یک ماه فدوی در جویم اقامت نموده

 .1318جا غیرمقدور است. این

 
 



 

التأسیس اوز، . طرهانی بخشدار جویم: اخیراً برای دهستان خنج از توابع بخش جدید7-5سند 
های تابعه لار قدمت پست و تلگراف افتتاح و دایر گردیده و این بخش که در قبال سایر بخش

باشد. بیشتری دارد با کمال تأسف صرف نظر از دستگاه حتی فاقد دفتر پست منظم و غیره می
1332. 

 



 

اکبر حسینی فرزند سیدیوسف را که شخصی لایق و . مالکین قریه قلات سیدعلی11-3ند س
 .1319کنند. باشد، برای کدخدایی قلات به بخشداری جویم معرفی میاخلاق و رفتار میخوش

 
 



 

. مصباح فرماندار لارستان بنا به درخواست اهالی بیدشهر، کوره، قلات، جلار و هود 11-5سند 
دهستان بیدشهر و کوره را به سیدحمزه حسینی کدخدای قلات محول نمود تا تحت  سرپرستی

 .1325نظر بخشداری جویم انجام وظیفه نماید. 

 
 



 

. اهالی کوره از عباس روزافزون کدخدای خود اظهار رضایت نموده و خواستار ابقای 11-7سند 
 .1327مجدد وی از طرف بخشداری جویم شدند. 

 
 



 

. معصومی فرماندار لارستان: تنها راه حل اختلاف شدید بین اهالی بنارویه این 11-14سند 
 .1344است که هر دسته یک کدخدا داشته باشند. 

 
 



 

بنارویه از  عباسی و سبزکوهانبارهای شاه. اسداله نصر اصفهانی استاندار فارس: آب12-7سند 
آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. برای حفظ و در فهرست  1379/3به شماره  18/3/1356تاریخ 

حراست آثار مذکور و جلوگیری از هرگونه تخریب و دخل و تصرف در آن، اقدامات لازم معمول 
 .1356گردد. 

 



 

محمد آگاه مستأجر کارخانه برق جویم چند بار علی. دانشمند بخشدار جویم: حاج13-3سند 
ا هزینه شخصی خود تعمیر نموده، ولی باز هم بطور شاید و موتور برق کهنه و فرسوده شده را ب

داران هر سهم خود را به شود سهامرسانی پیشنهاد میباید قابل استفاده نیست. لذا برای تداوم برق
 .1356هزار ریال به ایشان بفروشند.  مبلغ پنج

 



 

شود، گرفته و ی. حجازی بخشدار جویم: اشخاص فقیر خون حیواناتی که قصابی م19-1سند 
میرند از بیابان آورده و گوشت آن را به مصرف خورند و حیواناتی که در اثر گرسنگی میمی
که پنجاه هزار تن گندم و جو و بلکه بیشتر در این بخش موجود و توسط رسانند. حال آنمی

 .1320مالکین مخفی و احتکار شده است. 
 



 

سازی بدون اطلاع و کسب اجازه هرگونه ساختمانآبادی بخشدار جویم: . کاج19-4سند 
 .1345باشد و متخلف تحت تعقیب خواهد شد. بخشداری ممنوع می

 
 



 

صبح در این باغ  5/9. طرهانی بخشدار جویم: قاسم زارعیان باغبان باغ اسفند ساعت 23-1سند 
ای از اهالی به محل وقوع عدهگردد. غفلتاً مورد حمله پلنگ واقع و از ناحیه بازوان شدیداً مجروح می

 .1333آورند. چوب دستی پلنگ مزبور را از پای در می قضیه حاضر و با تبر و

 
 



 

جویم به  با تأسیس شهرداری 21/2/47-ش/2152. استانداری فارس طی مجوز 24-3سند 
 .1347شرط وصول عوارت موافقت نمود. 

 
 



 

شرفویه از اجرای لایحه ازدیاد سهم کشاورزان . حمایت کشاورزان و شورای ده 26-2سند 
 .1331مصوب دولت ملی دکتر محمد مصدق. 

 
 



 
های مسکونی مرکز بخش جویم فاقد سند ثبتی . امینی بخشدار جویم: غالب خانه26-8سند 

هستند، لذا ضرورت دارد اداره ثبت لارستان هرچه زودتر نسبت به صدور اسناد مالکیت آنها اقدام 
های فعلی را مرمت نمایند. تا با گرفتن وام از بانک بتوانند قسمت دیگر ملک را آباد و خرابینماید 

1340. 
 



 

. استاندار فارس و بنادر: اشخاصی که در حوزه جویم اقدام به شکار آهو و دراج 27-2سند 
 .1337اند، تحت تعقیب قرار دهید. نموده

 
 



 

اداری باید در مرکز بخش که جویم باشد تشکیل  . شمس بخشدار جویم: دادگاه32-7سند 
 .1348گردد و این جانب از حضور در یگان منصورآباد معذور است. 

 
 



 

به ریاست بخشدار  14/1/46جلسه شورای اداری بخش جویم در تاریخ . صورت34-5سند 
تا در مرکز آبادی: در صورت موافقت جناب آقای استاندار تعرفه عوارت تهیه و تقدیم شود کاج

بخش جویم شهرداری تأسیس گردد. زیرا با تأسیس شهرداری و ایجاد یک کادر منظم و مسوول 
 توان به اوضاع این قریه سر و سامان داد.می

 



 

علی ضرغامی از . منفرد بخشدار جویم به استاندار استان هفتم: محمد و حسن36-1سند 
ی ندارند و در نتیجه کارهای اداری مختل مانده اعمال هرگونه بیدادگری در باره مردم خوددار
 .1327نامبردگان را تعقیب نمایند.  است. یا فدوی را فوراً احضار و یا

 
 



 
 .1327ای از دفتر اندیکاتور بخشداری جویم مربوط به بهمن . صفحه40-4سند 

با استعفای او اله رسولی از کدخدایی بیغرد خنج استعفا داد و بخشدار جویم فضل 10/11/1327
 موافقت نمود.

 



 

خ( فرزند میرزا ابوالقاسااام 1260. سااایدحساااین میرممتاز )زاده 1
مستوفی تفرشی نماینده مشهد در دوره ششم مجلس شورای ملی 

خورشیدی، مدت دو سال حاکم  1315تا  1313خ( از سال 1305)
شت شان یاددا ستان بود. از ای سال های روزانهلار تا  1308ای از 

 باقی مانده است. 1320

 

خ( از سال 1280. فتحعلی فانی مشهور به مدیرالدوله فانی )زاده 2
شش  1324تا  1315 شکل مقطعی و تناوبی مدت  شیدی به  خور

ضو حزب دموکرات فارس بود  ستان بود. فانی ع سال فرماندار لار
سال  شکیل گردید. روزنامه 1329خ )1290که در  شیراز ت ق( در 

 می این حزب بود.ارگان رس« جام جم»

 

خ( زاده آباده فرزند ساایداحمد از 1277 -1349اله همت ). ساایف3
ستان  1321تا  1318سال  سال فرماندار لار سه  خورشیدی مدت 

به اسااتانداری فارس منصااوب  32مرداد  28بود. پس از کودتای 
ستان فارس،  شاه در ا شخص  شیراز، نماینده  شهرداری  گردید. 

شش فار شکر  سازمان مقاومت ملی فارس فرماندهی ل س و مدیر 
 آید.های وی به شمار میاز دیگر سمت

 . نخستین فرمانداران لارستان در دوره پهلوی.1-2

 
 
 
 



   

عباسیان . محمداعظم بنی1
 -1322تا  1321بستکی )

 خ(1337تا  1336

. یوسف طاهری اوزی 2
 خ( 1323تا  1322)

. اعظم شهابی سروستانی 3
 خ( 1330تا  1329)

   

آبادی . سیدمجتبی کاج4
 خ(1346تا1345اصفهانی )

. محمدباقر شمس 5
 خ(1349تا1347اصطهباناتی)

اله دانشمند دارابی . فتح6
 خ(1358تا  1355)

 . چهره شش تن از بخشداران جویم در دوره پهلوی.2-2

 
 



 

منزل شخصی  -خ( 1270لاری )متولد . حاج عبدالحسین باقری1
به عنوان دبسااتان پساارانه  1344تا  1320جویم از سااال وی در 

 مورد استفاده قرار گرفت.

 

منزل شااخصاای وی در  -خ( 1306 -1357. محمدتقی تقوی )2
به عنوان دبساااتان دخترانه مورد  1345تا  1340جویم از ساااال 

 استفاده قرار گرفت.

 

خ( منزل شخصی وی در شرفویه  1295 -1347. قاسم قایدی )3
 به عنوان دبستان مورد استفاده قرار گرفت. 1338تا  1336ل از سا

. چهره سه تن از نیکوکاران که به اهتمام آنها مدارس دخترانه و پسرانه در منطقه جویم 1-3
 تأسیس و افتتاح گردید.

 
 



   

 اکبر صباغی. علی1
 رأی( 95)

 . حسین اسکندری2
 رأی( 83)

 . ابوالحسن اسماعیلی3
 رأی( 71)

   

 . نامدار علمداری4
 رأی( 57)

 . ابوالحسن منفرد5
 رأی( 54)

 . اسداله نیکبخش6
 رأی( 54)

 . چهره شش تن از اعضای خانه انصاف جویم در دوره پهلوی.2-5
 (19/9/1352 -)دوره پنجم

 
 



   

 اکبر حسینی. سید علی1
 کدخدای قلات

 . محمدرفیع مختاری2
 کدخدای کوره

 نوبختاکبر . علی3
 کدخدای بنارویه

   

 . قطبا داوری4
 کدخدای شرفویه

 . محمدشریف احراری5
 کدخدای بلغان

 اکبر مباشری. علی6
 کدخدای جویم

 . شش تن از کدخدایان منطقه جویم در دوره پهلوی1-11

 
 



   

 لاری. حاج حسین باقری1
 خ( بزازی1270)متولد 

 . حاج رمضان لاری2
 بقالیخ( 1305)متولد 

 لاریاله صالحی. نعمت3
 خ( بقالی 1288)متولد 

   

 جهرمیاله ریاضی. قدرت4
 خ( خرازی1308)متولد 

 جهرمی. مصطفی رحمانیان5
 )متولد ..... خ( بقالی

 . اسداله مهربان جهرمی6
 خ( بقالی1305)متولد 

 . چهره شش تن از تجار جهرمی و لاری مقیم جویم در دوره پهلوی.1-19

 
 



 

ق( مالک چشاامه بزرگ  1325خان نایینی )وفات . میرزانصااراله1
 هکتار زمین در دوره قاجار. 1700منال جویم و 

 

ق( مالک  1313خان صاااحب دیوان شاایرازی )وفات . فتحعلی2
هکتار اراضاای زراعی در دوره قاجار.  1700چشاامه منال جویم و 

 الدوله فروخت.پسرش حسین آن را به سهام

 

خ( 1308الدوله جلیلوند والی فارس )وفات خان سااهامعفرقلی. ج3
شمه منال با آبدهی بزرگ  250ترین مالک ارضی منطقه جویم )چ

یه و  ثان تار زمین زراعی( در دوره 1700لیتر در  جار و هک قا های 
 پهلوی.

 های قاجار و پهلوی.ترین مالکان ارضی منطقه جویم در دوره. بزرگ1-26

 
 



 

صباح دیوان اوزی ). 1 خ( حکمران 1242 -1316ملاعبدالرحمن م
شاااه بندرعباس و بندرلنگه در دوره قاجار که به دیدار ناصاارالدین

 جهت بیان مشکلات اوز نایل آمد.

 

خ( صااااحب کتاب 1270 -1330. ملامحمدامین کرامتی اوزی )2
قمری  1341اوزی که در سااال های محمدامین کرامتییادداشاات

شکلات در بندر  ست م شاه قاجار نایل آمد و توان شهر به دیدار  بو
 منطقه را به استحضار او برساند.

 

. حسن مصباح )..................( فرزند ملاعبدالرحمن مصباح دیوان 3
ندار  1328تا  1323های که طی سااااال ما یدی فر خورشااا

 های بندرعباس، کازرون و لارستان بود.شهرستان

 

شیدی( که  1288 -1385زاده اوزی )اح. دکترمصطفی مصب4 خور
از دانشااگاه سااوربن فرانسااه دکترای حقوق گرفت و با همکاری 

 عبدالرحمن فرامرزی روزنامه کیهان را انتشار داد.

 های قاجار و پهلوی.. تعدادی از بزرگان اوز در دوره5-36

 
 



 

قمری( که 1298عباساای بسااتکی )وفات . محمدرضااا خان بنی1
متمادی حکومت لارستان، بندرلنگه و بستک را بر عهده های سال

 داشت.

 

خ( نماینده مردم لارسااتان 1276 -1351. عبدالرحمن فرامرزی )2
شانزدهم و نماینده مردم ورامین و بندرلنگه  در مجالس پانزدهم و 

 های هفدهم، هجدهم و بیستم.در دوره

 

مد فرامرزی )3 نده مردم  1268 -1340. اح مای بوشاااهر در خ( ن
 های هفدهم، هجدهم و نوزدهم.مجلس شورای ملی در دوره

 های قاجار و پهلوی.. تعدادی از بزرگان بستک در دوره6-36

 
 



 

ق( کلانتر بلوک جویم 1326محمد تقوی جویمی )وفات. ملاعلی1
سال شروطیت و  1324تا  1316های طی  ضت م ق متمایل به نه

نه  حاکمیت ساااتمگرا خالف  حاکم قلیعلیحاجم خان گراشااای 
 لارستان که همراه فرزندش به دستور نامبرده کشته شد.

 

ق( 1348نقی رحمااانی جویمی )وفااات ملاعلیالله حاااج. آیاات2
تاب  حب ک یدالانفراد»صااااا یت« فوا تب آ کا الله منشااای و 

روز حکومت مشروطه جویم را  40سیدعبدالحسین لاری که مدت 
ن کودکی بقیه عمر را خارج از جویم برعهده داشاات. وی جز دورا

 گذراند.

 

شیخ3 صغر رحمانی )وفات علی.  صاحب 1358ا شاعر،  خ( فقیه و 
سالگی در جویم ماند و  23که تا سن « سرود آفتاب»دیوان اشعار 

جا ماندگار سپس برای همیشه به گراش مهاجرت نمود و در همان
 شد.

 قاجار و پهلوی. های. تعدادی از بزرگان جویم در دوره7-36

 
 



 

ستان 1282 -1344. محمدامین خنجی )1 خ( مؤسس نخستین دب
ستان اتحاد ملی ایرانیان سوی خلیجایرانی آن سوم به دب فارس مو

ست که بر زبان عربی « جغرافیای بحرین»بحرین و مؤلف کتاب  ا
 و انگلیسی تسلط کامل داشت.

 

فات 2 مدعلی خنجی )و ند مح1350. دکتر مح مدامین خ( فرز
ضت ملی  سه از رهبران نه سوربن فران شگاه  صاد از دان دکترای اقت

، «تاریخ ماد»ایران اساات. وی نویساانده آثار متعدد از جمله کتاب 
سیجامعه» توتم »و مترجم کتاب « المللبیانیه جبهه بین»، «شنا

 باشد.زیگموند فروید می« و تابو

 

یدی(  1317. لطفعلی خنجی )زاده 3 نده، مجری و خورشااا گوی
سی رادیو بیتهیه ستور »سی و مؤلف کتاب بیکننده بخش فار د

بیانیه »و مترجم کتاب « زبان لارساااتانی بر مبنای گویش خنجی
 از فارسی به انگلیسی است.« المللجبهه بین

 . تعدادی از بزرگان خنج در دوره پهلوی.8-36

 
 



 

نده مدرک لیسانس خ( دار1298-1367. محمدباقر پیرنیا تهرانی )1
خورشیدی استاندار فارس  46تا  42در رشته ریاضیات که از سال 

سه در  صد مدر شت سه کاره ه س بود. او با کمک گندم اهدایی مؤ
 نقاط دور افتاده فارس ساخت.

 

خ( دارنده دکترای حقوق 1306. دکتراسداله نصر اصفهانی )متولد 2
سال  شگاه تهران که از  ستاندار فارس بود و  1356تا  1354از دان ا

 پس از آن به وزارت کشور رسید.

 

خ( دارنااده دکترای 1309-1358. دکترمنوچهر آزمون تهرانی )3
سال  شگاه لایپزیک که از  سی از دان سیا ستاندار  57تا  56علوم  ا

فارس بود. ریاسااات ساااازمان اوقاف، نمایندگی مردم تهران در 
کار و ام نت وزارت کشاااور و وزیر  عاو ماعی از مجلس، م ور اجت

 های قبلی ایشان است.سمت

 . چند تن از استانداران فارس در دوره پهلوی که از خنج بازدید نمودند.9-36

 
 



 

شی )وفات قلیعلی. حاج1 سال  1331خان گرا تا  1321ق( که از 
قمری بر لارساااتان حکومت نمود. وی و ساااه فرزندش  1326

 ند.خواهان لارستان کشته شددست مشروطهبه

 

باقر  1296 -1381خان مقتدری )قلی. الله2 با صااادور حکم  خ( 
ستاندار فارس به مقام شهرداری گراش نایل آمد. وی پیش  پیرنیا ا

 از آن مدت پنج سال کدخدای گراش بود.

 

صاحب  1304 -1398. دکتراحمد اقتداری )زاده 3 کتاب و  30خ( 
ست آموزش و پرورش  200 ست. ریا شی ا ستان و مقاله پژوه لار

 های وی در دوره پهلوی است.شهرداری لار از جمله سمت

 های قاجار و پهلوی.. تعدادی از بزرگان گراش در دوره10-36

 
 



 

 1267 -1347علی وکیل لاری )علی داوری مشهور به حاج. حاج1
ستین دوره  ستان در نخ ق( از تجار معروف لار و نماینده مردم لار

 مجلس شورای ملی.

 

سیدعلاءالدین مورخ لاری )2 خ( مؤلف کتاب تاریخ 1361-1273. 
سخت ملی  سر ستان و از طرفداران  ستان و مدیر روزنامه لار لار

 باشد.شدن صنعت نفت ایران می

 

خ( نماینده مردم لارسااتان در 1314. محمدصااادق افتخار )زاده 3
مجلس شااورای ملی در دوره بیساات و چهارم. وی پیش از آن با 

 ها و شهردار شهر لار بود.لیسانس حقوق، دبیر دبیرستانمدرک 

 های قاجار و پهلوی.. تعدادی از بزرگان لار در دوره11-36

 
 


